
 
 

 

ประกาศคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล  

เรื่อง การกำหนดค่าธรรมเนียม ค่าบำรุง ค่าตอบแทน และค่าบริการในการดำเนินกิจการของสถาบัน  

พ.ศ. ๒๕๖๓   

.................................................................................... 

  โดยที ่ เป ็นการสมควรแก้ไขปร ับปร ุงประกาศคณะกรรมการบร ิหารสถาบันรับรองคุณภาพ

สถานพยาบาล เรื่อง อัตราค่าธรรมเนียมการเยี่ยมสำรวจ ค่าตอบแทนวิทยากร และค่าลงทะเบียนรับการ

ฝึกอบรมหรือร่วมการประชุม พ.ศ. ๒๕๖๑ ให้มีความทันสมัย สอดคล้องตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบัน

รับรองคุณภาพ สถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับที ่๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๘ (๔) (ช) แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรองคุณภาพ

สถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติมตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง

คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับที่ ๒) พ.ศ.๒๕๖๒ ประกอบกับมติคณะกรรมการ ในการ

ประชุมครั้งที่ ๘/๒๕๖๓ วันที่ ๒๔ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ จึงให้ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

  ข้อ  ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล เรื ่อง  

การกำหนดค่าธรรมเนียม ค่าบำรุง ค่าตอบแทน และค่าบริการในการดำเนินกิจการของสถาบัน พ.ศ. ๒๕๖๓”

 ข้อ  ๒  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป    

 ข้อ  ๓  ให้ยกเลิกประกาศคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล เร ื ่อง อัตรา

ค่าธรรมเนียมการเยี่ยมให้คำปรึกษา การเยี่ยมสำรวจ และค่าลงทะเบียนรับการฝึกอบรมหรือร่วมประชุม  

พ.ศ. ๒๕๖๑            

 ข้อ  ๔  ในประกาศนี้         

   “สถาบัน” หมายความว่า สถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน)  

    “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล  

    “กรรมการ”  หมายความว่า  กรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล  

    “ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล  

 

สำเนาคู่ฉบับ 



 
 

   “ค่าธรรมเน ียม” หมายความว ่า เง ินท ี ่สถาบ ันเร ียกเก ็บจากสถานพยาบาลหรือ 

จากผู้รับบริการ เพ่ือตอบแทนการที่สถาบันเข้าเยี่ยมสำรวจ จัดอบรม และหมายความรวมถึงการจัดอบรมหรือ

การเยี่ยมสำรวจสถานพยาบาลโดยวิธีการผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือประชุมผ่านทางไกล ( teleconference 

และ web conference) อนุญาตเข้าใช้โปรแกรมของสถาบัน ตามอัตราที่คณะกรรมการกำหนด   

   “ค่าบำรุง” หมายความว่า เงินที ่สถาบันเรียกเก็บจากสมาชิกที ่ใช้บริการของสถาบัน  

ตามท่ีคณะกรรมการกำหนด          

   “ค่าตอบแทน” หมายความว่า เงินที่สถาบันเรียกเก็บจากสถานพยาบาลที่มีความประสงค์  

จะให้บุคลากรของสถาบันหรือบุคคลอื่นซึ่งมีความรู้ ความสามารถซึ่งสถาบันรับรองแล้วไปให้ความรู้กับบุคคล

ในสถานพยาบาลนั้น เช่น ค่าตอบแทนวิทยากร ค่าตอบแทนที่ปรึกษา     

   “ค่าบริการ” หมายความว่า เงินที ่สถาบันเรียกเก็บจากบุคคลหรือองค์กรที ่ประสงค์  

จะให้สถาบัน ดำเนินการวิจัย หรือบริการทางวิชาการอ่ืน ๆ      

 ข้อ  ๕  ให้ผ ู ้อำนวยการเป็นผู ้ร ักษาการตามประกาศนี ้ และให้มีอำนาจวิน ิจฉัยการปฏิบ ัติ  

ตามประกาศนี้ รวมทั้งมีอำนาจกำหนดแนวทางการปฏิบัติ หรือยกเว้นการปฏิบัติตามประกาศนี้  

 ข้อ  ๖  การกำหนดค่าธรรมเนียมการเยี่ยมสำรวจ สถาบันจะเรียกเก็บตามจำนวนวันผู้เยี่ยมสำรวจ 

(man-day) ที่เกิดขึ้น โดยวันผู้เยี่ยมสำรวจ คำนวณจากจำนวนผู้เยี่ยมสำรวจทั้งหมดคูณจำนวนวันเยี่ยมสำรวจ

 ข้อ  ๗  อัตราค่าธรรมเนียมต่อหนึ่งวันผู้เยี่ยมสำรวจให้เป็นไปตาม บัญชีหมายเลข ๑  

   อัตราค่าธรรมเนียมต่อหนึ่งวันผู้เยี่ยมสำรวจตามวรรคหนึ่ง ได้รวมค่าเดินทาง  และค่าที่พัก 

ไว้ด้วยแล้ว            

 ข้อ  ๘  กรณีที่สถานพยาบาลภาครัฐมีปัญหาสถานะการเงิน นอกเหนือจากที่กำหนดไว้ในบัญชี

หมายเลข ๑ หรือมีเหตุอันควรที่สถานพยาบาลจะได้รับการลดหย่อนหรือยกเว้นค่าธรรมเนียม ให้อยู่ในอำนาจ

ของผู้อำนวยการเป็นผู้พิจารณา         

 ข้อ  ๙  ค่าตอบแทนวิทยากรที่สถาบันจะเรียกเก็บจากสถานพยาบาลหรือหน่วยงานผู้จัดการอบรม

หรือจัดประชุม ให้เป็นไปตามบัญชีหมายเลข ๒       

   ค่าตอบแทนวิทยากร ตามวรรคหนึ่งไม่รวมค่าเดินทาง และค่าที่พัก  

 ข้อ  ๑๐  อัตราค่าธรรมเนียมการฝึกอบรมหรือร่วมประชุม ให้เป็นไปตามบัญชีหมายเลข ๓ 

 ข้อ  ๑๑ อัตราค่าบำรุงของสมาชิกโครงการพัฒนาระบบสารสนเทศเปรียบเทียบวัดระดับคุณภาพ

โรงพยาบาล ให้เป็นไปตามบัญชีหมายเลข ๔ 

    

  



 
 

  ข้อ  ๑๒  อัตราค่าบริการให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการกำหนด  

   ประกาศ ณ วันที่  ๑๐  สิงหาคม  พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 

นายธีรพล โตพันธานนท์  

(นายธีรพล โตพันธานนท์) 

ประธานกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

บัญชีแนบท้ายประกาศคณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล  

เรื่อง การกำหนดค่าธรรมเนียม ค่าบำรุง ค่าตอบแทน และค่าบริการในการดำเนินกิจการของสถาบัน  

พ.ศ. ๒๕๖๓ 

บัญชีหมายเลข ๑ อัตราค่าธรรมเนียมการเยี่ยมสำรวจ 

รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
๑) อัตราค่าธรรมเนียมการเยี่ยมสำรวจ ที่ไม่ใช่การประเมินรับรองขั้น
ก้าวหน้า (Advanced HA) หรือการประเมินรับรองเฉพาะโรค (Disease 
Specific Certification) 
 ๑.๑ กรณีท่ัวไป 
          ๑.๒ กรณีสถานพยาบาลภาครัฐที่ประสบปัญหาสถานะการเงิน
วิกฤติระดับ ๗ 
๒) อัตราค่าธรรมเนียมการเยี่ยมสำรวจที่เก่ียวข้องกับการประเมินรับรอง
ขั ้นก้าวหน้า (Advanced HA) หรือการประเมินรับรองเฉพาะโรค 
(Disease Specific Certification) 
๓) อ ัตราค ่าธรรมเน ียมการเย ี ่ยมสำรวจสถานพยาบาลผ ่านสื่อ
อิเล็กทรอนิกส์ 
     

 
 
 
๑๘,๐๐๐ บาท/คน/วัน 
๕,๔๐๐ บาท/คน/วัน 

 
๒๕,๐๐๐ บาท/คน/วัน 
 
 
ไม่เกิน ๑๐,๐๐๐/คน/วัน 

 

 

บัญชีหมายเลข ๒ อัตราค่าตอบแทนวิทยากร 

รายการ อัตราค่าตอบแทน 
๑) วิทยากรเป็นผู้ทรงคุณวุฒิ/ผู้เชี่ยวชาญ 
 ๑.๑ อัตราต่อชั่วโมง 
 ๑.๒ อัตราต่อครึ่งวัน 
 ๑.๓ อัตราต่อวัน 

 
๑,๖๐๐   บาท 
๕,๖๐๐   บาท 
๑๑,๒๐๐ บาท 

๒) วิทยากรทั่วไป 
 ๒.๑ อัตราต่อชั่วโมง 
 ๒.๒ อัตราต่อครึ่งวัน 
 ๒.๓ อัตราต่อวัน 

 
๑,๒๐๐ บาท 
๔,๒๐๐ บาท 
๘,๔๐๐ บาท 

หมายเหตุ : เศษของชั่วโมง คิดเป็น ๑ ชั่วโมง  



 
 

บัญชีหมายเลข ๓ อัตราค่าธรรมเนียมการฝึกอบรมหรือร่วมประชุม 

รายการ อัตราค่าธรรมเนียม 
       ๑)  หลักสูตรพื้นฐาน 
       ๒)  หลักสูตรขั้นก้าวหน้า 
       ๓) การประชุมหรือการฝึกอบรมพ้ืนฐานผ่าน
สื่ออิเล็กทรอนิกส์  

ไม่เกิน ๑,๘๐๐ บาท/คน/วัน 
ไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท/คน/วัน 
ไม่เกิน ๑,๕๐๐ บาท/คน/วัน 

 

 

บัญชีหมายเลข ๔ อัตราค่าบำรุงของสมาชิกโครงการพัฒนาระบบสารสนเทศเปรียบเทียบวัดระดับ 

      คุณภาพโรงพยาบาล 

รายการ อัตราค่าบำรุง 
โรงพยาบาลซึ่งเป็นโรงเรียนแพทย์ โรงพยาบาลศูนย์ และ
โรงพยาบาลเอกชน 
โรงพยาบาลภาครัฐ ระดับโรงพยาบาลทั่วไป และ/หรือเทียบเท่า 
โรงพยาบาลภาครัฐ ระดับโรงพยาบาลชุมชน และ/หรือเทียบเท่า  

๒๐,๐๐๐ บาท 
 

๑๐,๐๐๐ บาท 
๕,๐๐๐ บาท 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


